
X I évfolyam .

E lőfizetési ár '■
Egész é v re ....................8 frt — kr.
Félévre ....................4- » — »
Negyedévre . 2 » — »

K özségeknek, körjegyzőknek , 
n ép ta n ító k n a k :

Egész évre 6 írt. — fél évre 3 frt

Egyes szám kapható a 
kia dóhivatalban.

i Lyceumi nyomda-épület.)

Szerda, 1892. junius 15.

P É C S
POLITIKAI VEGTESTWALIW HETILAP.

4 8 . szám.

H irdetéseket
elfogad a kiadóhivatal (lyceumi 
könyvnyomda), hol mindenkor a 

legjutányceabb árak szabatnak. 
Minden beiktatott hirdetés után 

30 kr. bélyegdij fizetendő. 

Nyilttérben egy sor 1 Irt.

K éziratok
a szerkesztőségbe (lyceumi könyv

nyomda) küldendők.

Megjelenik hetenként kétszer. Szerkesztőség és kiadóhivatal: lyceumi könyvnyomda. Kéziratok nem adatnak vissza.

Pécs jö vő je .
A szinügyi nairybizottság szombati . 

ülésében meghozta végső határozatát az ' 
ttj színház ügyében, amely szerint a P ár
tos és berliner építész cég, melynek tér- , 
vezete legjobbnak találtatott, megkapja, j 
mintegy végkielégítésül a 2000 fit dijat, 
kivitelre pedig elfogadtatott a Steinliardt • 
és Latig építész eég tervezete, mely a 
helyi igényeknek megfelelő átalakítások
nak vettetett alá.

Az építés kivitelére vonatkozólag ha- , 
tározatba ment. hogy a város a színházat 
— a megfelelő szakerők alkalmazása tttel- I 
lett házilag fogja építtetni, oly módon. ' 
hogy a munkálatokat -  terv és költség- i 
vetés szerint — 5 egymástól független I 
részre osztva, külön fogja árlejtés alá bo
csátani, az épit' si munkálatokra való fel- j 
ügyeletből részt adva tervet készítő Síéin- 1 
liaidt és Latig cégnek is. a szokásos il
letményen télül az eszközli- dő megtaka
rítások titán tetemes százalékot biztosítván 
nekik, mely részletek azonban már inkább 
a kérdés administrativ részéhez tartoznak. 
Nincs benne kétség, hogy a legközelebbi I 
közgyűlés a -ziniigyi nagyvbizottság i ta la -  , 
rozatait érvényre fogja emelni és hogy i 
ennek Ineglelelőleg a bontási és földit) 11- I 
kábítókat még ez év őszén megkezdik. |

Az építési költségek fele — mintegy , 
97000 Irt a városnak már most kész- j 
pénzben rendelkezésére állván és a másik ' 
fele annak idején kölcsönből fedeztetvén.

az építkezés zavartalan folyása biztosított
nak tekinthető, de még igy is legkevesebb 
3 év kell. mig az ttj színház fölépül, úgy, 
hogy valóban meg lehetünk elégedve, ha 
új színházunkat a honfoglalás ezredéves 
évfordulójára nyithatjuk meg. ami méltó 
syinboluma lenne a megkezdendő második 
ezredévnek, mert antily igaz az. hogy az 
első ezredévet fegyverrel kezünkben har
coltuk át és védtiik tneg a hazát, — a 
második ezredévet a cnltura fegyvereivel 
kell biztositanunk és nemzetünkre nézve 
fényessé, dicsőségessé tennünk.

Az immár biztosított uj színház két
ségtelenül nagy vívmánya lesz a haladás
nak városunkban és mi. kik annyiszor bé- 
kétlenkeiltünk a színház hiánya miatt, mit 
ttgy táisadalmi. mint culturalis életünk 
megsinyletr, látva a komoly törekvést, me
lyet a színház létesítésére hatóságunk ki
fejt. örömmel képzelhetjük magunkat a 
közel jövőbe, amidőn az uj és díszes szín
ház fogj. befogadni városunk műértö kö
zönségéi. melynek magához méltó díszes 
teremben oly ritkán, talán még sohasem 
volt alkalma összegyülekezni.

Az uj színháznak a közel jövőből fe
lénk intő hatalmas alakzata mintegy Út
mutatóul szolgál és jelzi azon irányt, me
lyet a jövőben városunknak követni kell, 
lia mint sz. kir. város, ha mint egy nagy 
vidék központja : a kor igényeinek, a la
kosság követelményeinek meg akar felelni, 
de eltekintve e követelményektől, követnie

j kell minden áron, ha csak a létező terhek 
l alatt összeroskadni és elbukni nem akar.

Azzal ma már tisztában van mindenki, 
hogy városunk kedvezőtlen fekvése és ntég- 
inkább az elhibázott vasútépítések követ
keztében gyárvárossá fejlődhetni nem igen 
fog. Egészen kizártnak e dolgot nem te
kinthetjük ugyan, de hogy ez óhajtott fej
lődés csak a messze jövőben következhe- 
tik be, az sajnos valóság, ily körülmények 
között Pécsié nem vár más, mint hogy 
maradjon az. ami ősidőktől fogva vo lt: 
h i v a t a l n o k  v á r o s ,  mentői több ha
tóságnak székhelye, temérdek tisztviselő
vel. katonával, tanulóval, messze vidékek 
szellemi és közvetítő kereskedelmi köz
pontja óriási ember-forgalommal és kifej
lett fogyasztással.

E körülmények mindegyike szaporítja 
városunkban a lakosság megtorlódását, mely 
amúgy is évtizedek óta tart és parancsoló 
szükséggé teszi, hogy városunk köztiszta
sági és közegészségi intézményei modern 

í színvonalra emelve folyton szaporittassa- 
| nak és tökéletesbittessenek, hogy elemi, kö- 
i zép és felső iskolák elegendő számban 
} nyittassanak és tartassanak fenn, hogy a 
í városban a testi és szellemi szórakozásra 
I elegendő alkalom nyujtassék, ily módon 
| tétetvén lehetővé az, hogy városunk oly 
i központtá váljék, mely nemcsak a törvény 
i intézkedéseinél fogva, de még inkább tár- 
! sadalmi. kulturális és policialis intézmé

nyeinél fogva — falai között lehető ké-

A „ P É e S " T Á R tíÁ J A .

C a v a lle ria  rusticana.
Szép, bájos nyári est volt, felhőtlen az éyr,
Az estim ára csengő harangszivecske rág 
Elhallgatott. Az utcán még csak em itt-amolt 
Hegyekről visszatérő turista ballagott.
És én, kinek az útja egy hely felé siet:
Hallal mepédesítni a gondbatürt szivet . . .

Hol Tháliát dicséri a köny és a derű.
Százaknak linl atára fölcseng a csengetyii,
Es tsirni kezd a cselló, búrján panasz fakad. 
Hogy bús szavára szinte a szív is megszakad. 
Csend lebben át a légen, repesve száll a hang. 
Eltűri a függöny árnya — megcsendül a harang, 
8 kicsiny falu hívőit nagy ünnep hatja át,
Oly bájolón dalolva a szent Halleluját.
Majd pattog iin az ostor, s duhaj kocsis legény 
Etán fehér ruhájú angyal közéig. Szemén 
A csillagtűz varázsa, de ajka szomorú 
Románcra nyíl. Panaszszn sötét bú és ború, 
Mihez szivetrepesztő. lezsongó hangokat 
Leiken, dalon merengő csodás danája ad.

Oh szép Szantúza hangja. Szantúza szép dala 
| Turiddudnak szivére m ind hasztalan .vala ? !
• Te sírsz, még egyre sirsz és a néma fájdalom 
j Á tsír a hallgatókon, átsir a falakon . . .

Elszáll a dal varázsa, a fojtó sóhajok.
S mint Cherubok zenéje oly elhalón zokog 
A húr. Minden szavában az ég. Olyan remek. 
Hogy merre szem tekinthet, ott könyben a szemek 
És újra szól az ének és újra zeng a dal 
Egy édes álomképpel, tündérek bajival.

. . És sírt a húr a dallal, csak egyre zokogott, 
Mig végre halk zenéje végkép elhallgatott . . .

Ha csendes nyári est van. felhőtelen az ég.
S az estimára csengő harangszivecske rég 
Elhallgatott, az utcán gyakorta bolygok én.
S megállók ott a háznál, egy utca szegletén.
E ház kis ablakából bús hang repül felém.
A hányszor hallom este e fájó hangokat.
Mit ott a sarki háznak vén zongorája ad:

I Elém tűnik Szantúza és látom újra csak.
i Az. édes álomképed . . .  a tündérál inakat . . .

I KÉRY GYULA.

A repkény regéje.
(Mutatvány W a r ga J a n k á n a k  »Virágregék < című 
müvéből, mely a napokban hagyta el a sajtot. Ára:

! 1 frt 20 kr.. díszkőiéiben 2 frt. Megrendelhető a 
lyceumi nyomdában.)

Olvasóim közül tahin nem tudja min- 
i denki. miképen egyesül a lelek az anyaggal, 

melynek lobuhita. hogy hosszabb-rnvidebb 
időn át hüvelyéül szolgáljon, s melyet közön
ségesen testnek neveznek. Ama kevesek vagy 
sokak, kik e nehéz kérdéssel már megbarát
koztak s talán tanítóim lehetnének, bátran 
átugorhatják e regét. A többiek meghallgat
hatják.

A jo Istennek a menyországban van két 
roppant nagy raktára, az egyik jobbra, a má
sik balra esik trónjától, melyen közönsége
sen ülni szokott, hogy kormányozza a vilá
got s alkosson törvényeket. A jobb oldali 
raktárban ezer s millió lélek várakozik, hogy 
életre szólittasék, a baloldaliban testek, me
lyek a lelkek beburkolására valók.

A lelkek raktárában angyal, a testeké
ben ördög elnököl.

Ha a jó Isten megkapja az én kedves 
' Bodio barátom jelentését, melyből statiszti

kailag meggyőződik, hogy valamely országnak 
| lakókra van szüksége, egybehívja az ég ura 
i a minisztertanácsot, trónjára ül s összehaza-
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nyelmet nyújtva — vonzza magához a tö
megeket és ez által is szaporítva a lako
sok számát, arányosabban eloszthatókká és 
igy elviselhetőbbé teszi a terheket, melyek
kel az ily intézmények megvalósítása és 
fentartása tagadhatatlanul jár.

Városunk központi jellege eléggé szem
betűnő és e jellegre a kir. tábla teltette a 
koronát. Az egészségügyi követelmények 
a befejezéshez közeledő, vízvezeték a tervbe 
vett csatornázás és kórházunk nagyobbi- 
tása által túlnyomó részben ki fognak elé- 
gittetni. Az ttj színház méltó szórakozó 
helye lesz közönségünknek. Mindezek egy 
egészséges fejlődésnek és egy szebb 
jövőnek örvendetes jelei, melyekért a 
város intéző köreinek csak elismeréssel tar 
tozunk. A szórakozó és üdülő helyekben 
azonban még mindig nagy a szükség váro
sunkban és bár a „Mecsek-egylet“ buzgó 
működése már eddig is szép eredménye
ket tud fölmutatni és még szebb remé
nyekkel kecsegtethet bennünket, nem mu
laszthatjuk el. hogy ez egyletet újabb és 
nagyobb feladatokra ne sarkaljuk, különö
sen a város szépítésére vonatkozólag, mely 
tél eddig sajnos csaknem teljesen parlagon 
hever.

De ami igazi szomorúsággal tölt el 
bennünket, az azon körülmény, hogy l ’écs 
városa nem rendelkezik elegendő középis
kolákkal. Nekünk nem szabad azzal meg
elégednünk, ha a pécsi liuk felvétetnek 
középiskoláinkba (de hisz tudjuk, hogy 
sokszor ez sem történik megi nekünk oda 
kell törekednünk, hogy messze vidékek 
ifjai szerető otthont találjanak iskolákban, 
mert csak igy lehetünk igazi központjává 
egy nagy ország résznek.

Évek óta rámutatunk e bajra, mely
nek tulajdonképeni oka: egyrészt merev 
ragaszkodás a törvény betűjéhez, holt tlieo- 
riákhoz, melyeket az élet kinevet más
részt azonban mulasztás úgy a város, mint 
a zirci rend és az állam részéről, mert e
három tényező közül egyben végre is föl- i 
kellett volna már buzdulni a kötelességér
zetnek. Fölhívjuk e tárgy a Kardos Kál
mán főispán ügyeimét, kiről tudjuk, hogy |

i

sitja a lelkeket a testekkel. A mód. hogyan j 
történik ez, igen különös s megérdemli, hogy j 
leirassék.

Az angyal az arany kapu elé lép, mely j 
a lelkeket elzárja, s az ördög az érckapu elé, 
mely a testeket tartja vissza. Isten a két 
kapu között, mint már mondám, gyémántos 
trónján ül.

— Előre! — kiált az Isten.
E szóra az arany kapu előtt álló angyal 

megnyitja ezt. az ördög hasonlót cselekszik 
az érckapuval. Egy lélek lép ki az egyiken, 
egy test a m ásikon: fölemeli isten kezet s I 
mondja: -Legyen’* s kész az uj teremtmény 
s hajlandó a ’egközelehbi vo attal azon or
szágba utazni, hova rendeltetése szólítja.

Mivel tudjátok most már, hogyan jő létre 
az ember, könnyen fölfoghatjátok, miért v an 
nak nagyobb számmal ruták, nyomorékok, 
szerencsétlenek és gézengúzok, mint szépek, 
vitéz ik és szerencsések.

Ha minden lélek megválaszthatná magá
nak azt a testet, mely neki tetszik, az em
berek mind tökéletesek lennének; de a lé
leknek. mely az aranykapun kilép, nincsen 
választási joga s azon testtel kell megelé
gednie. mely azon pillanatban az érckapun 
jő ki a ezzel kénytelen kitartani halálig.

Igy látunk naponta ideális magaslaton 
álló tiszta lelket nyomorult, idétlen csúf test

: e kérdés korderejét teljes jelentőségében 
i átérzi és tényekkel mutatta meg, hogy a 
| létező bajokon segíteni kész. Az ő ügy- 
| szeretetébe helyezzük bizalmunkat és tőle 
'■ várjuk, hogy egy vagy más alakban in- 
I tézkedések tétessenek, melyek mellett ne 
j történhessék meg az. hogy a pécsi közép- 
I iskolákba jelentkező ifjak eiutasittassanak.

Feiler Mihály.

T  a n ii g y.
Megszűnt főiskola. A győri jogaka- 

j démián május 31-én délelőtt tartották meg 
az utolsó előadásokat. Három hallgatója: 
Baditz Ferenc, Heintz Géza és Kasztner Mik
lós volt s Baditz Ferenc volt az utolsó azok 
közül, a kik még kollokválni is szoktak. A 

i tanárok és tanítványaik könnyes szemekkel 
| búcsúztak egymástól. Érdekesnek tartjuk meg- 
i jegyezni, hogy az utolsó előadást Milbeck 
; Károly dr tanár tartotta s ugyanő volt az is,
! a ki 1867-ben az akadémia visszaállításakor 
! az előadásokat megkezdette. Huszonöt évi 
í fennállás után bezárultak a tantermek ajtai,
• a folyosóról eltűnt az ifjúság vig kacaja,
; tréfái. Rövid néhány hét s az utolsó hallga- 
i tők előtt is már csak kedves emlékkép 
j fog megmaradni a győri akadémia s az azon 
! töltött esztendők. E hó 24-ig még államvizs- 
: gálatok tartatnak s az akadémia működése 
I e hó végével fog teljesen megszűnni

Báttaszéki tanítóvá f. hó 2-án 32 
pályázó közül 19 szavazatból 12 szóval P á- 

j p a y Géza szabari r k. tanító választa- 
i tott meg.

A ..siklósvidéki r kath. tanitó-
I egylet'4 f. é. junius hó 23-án d. e. 9 őra- 
I kor a siklósi kath. tanoda helyiségében fogja 
j megtartani évi rendes közgyűlését. Tárgyso- 
i rozat : 1. Elnöki megnyitása az ülésnek. 2.
i A ni ü. jköny vének felolvasása. 3. A szem-, 
j Gyakorlati előadás a természettan anyagá-
* ból. 4. Az előadás módszertani méltatása, ő
í Az orsz. kath. tanítói segélyalap ügye. 6.
' Pénz- és könyvtár számadásainak megvizs- 
i gálása. Előre bejelentett indítványok tárgya- 
i lása. 8. Tisztujitás. Elnök alelnök, két jegyző.
: két pénztárnok, két könyvtárnok és 18 vá- 
, lasztmányi tag választása.

S z í n h á z .
j/) P é n t e k e n  Sudermann híres da

rabját. »A becsületet’ láttuk. A ki olvasta 
Schopenhauer Parergái és Paralipomcnái közt 
azokat a mély és bölcs fejtegetéseket, melyek 
a becsület különböző nemeiről szólnak, az

ben, erős lelkeket vézna, erőtlen testbe huj- ; 
tatva, féríilelkeket asszonyi szivekben és meg- - 
fordítva s ezer olyan cserét, mely az embe
rek életét boldogtalansággal s kényekkel ke
seríti meg. Miért jönnek igy létre az emberek, 
legalább a mi bolygónkon, nem tudom meg
mondani. Egy Ízben bátorkodtam magát az 
örök úristent megkérdezni, de ő csak mo- 
solygott s mitsem válaszolt.

Tiszteletére kénytelen vagyok azonban I 
megvallani, hogy néha bár igen ritkán, tetszik j 
a jo Istennek trónja előtt a lelket megállítani 
s mielőtt a végzetszerü • Legyen szót ki
mondaná. megkérdi, mily testet óhajt: azután 
megparancsolja az ördögnek, hogy az e lé
lekhez tökéletesen illő anyagot hozza elő. Az 
ördög bosszankodik, morog valamit a íogai ! 
között, de kénytelen engedelmeskedni az egek 
urának, s előhozza raktárából azon testet, 
melyet a szerencsés lélek magának kívánt.

Egy ily kiváló alkalomból történt, hogy 
, miután mar a -Legyen varázsszóra ezer lé- 
i lek ugyanannyi testtel esetékesen egyesült.
| megjelent az Isten előtt egy igen szép és bá- 
j jós lélek s a jó isten , nagy tetszéssel togadva 
I öt, jelt adott az érckapu őrének, hogy egye- 
I lőre ne nyissa ki azt.

— Kedves lélek, kérdé Isten, mi akarsz 
| lenni a földön, melyen laknod kell?

új eszmét nem találhat e darabban, de elis
merésre méltó Sudermann ügyessége, mely Ivei 
Schopenhauer eszméit drámai formabari érzé
kitette. És dicséretet érdemel azért is mert 
a tendencia nem szorított ki a darabból 
minden poezist. A színészek közül S o m o g y i 
Károly vált ki; Trast grófja magasan fölötte 
állt Solymosyénak, kitől e szerepet a népszín
házban láttuk. K a l m á r  Piroska Almának 
csak rokonszenves vonásait tudta kifejezni, 
romlottságát nem értette meg a közönséggel, 
P á k e y Margitot eleganciája gátolta abban, 
hogy igazi Auguszta legyen, B a r  ó c z y Ilkához 
sehogysem illett az ábrándos Lenóra szerepe. 
Annál inkább elemében volt G s ik y  László 
Hóhért szerepében, melyet kitűnőn t ütött 
be, jobban, mint ez este, még nem láttuk 
játszani. Brandt és Stengi torzalakjait, melye 
két a szerző egészen elhibázott, B á l l á  és 
S z e n t m i k I ó s y dicséretes diskrécióval 
jétszták. A Heidecke-pár szerepet Bezséry es 
Ebergényiné jól látták el. Péchy i Kurt) meg- 

| lehetős színtelen volt.
. *

Szombaton és héttőn >E r m in  y« angol 
operette adatott melynek jogát egész Magyar- 
országra nézve Somogyi váltotta magához. 
A darab meséje röviden : Erminy (Kocsis 
Etelt szereti titkárjukat (Percnyi József) de 
atvja Losborne lord (Foldváry) leányát Pal- 
rners grófnak (Erdélyi Miklósi akarja adni, 
kit nem ismer. Palmerst az eljegyzésre ufcaz- 
tában 2 tolvaj: Jack (Bezséry) és Bob (He- 
gvessvi meglopják es Bezséry a gról ruháiba 

I oitozve, kiadja magát Palmersnek Bobot pedig 
i intendánsának, es az igazoló iratokat is meg

találván az ellopott ruhák között. a később 
| jelentkező igazi grófot mint szélhámost elfo

gatják. ők pedig Losborne házában kényük- 
kedvi'ikre gazdálkodnak, mindent ellopva, mi 

| kezok ügyébe akad. Végre kitudódik a turpis
ság és a két tolvaj a hűvösre. Erminy pedig 

! titkárjához kerül. A mese nem valami szove- 
| vényes. de eleg változatos. Igen jó mellek- 
I a lak o k a  darabban Bull < Breznay i a féltékeny 
! vendéglős és felesége Nancy (Kállay Lujza) 

egy csel-csap kis menyecske, ki minden lerfi 
| tetszését megnyeri, mi neki végtelenül tetszik.

Az operett zenéjét .lakobowszky szerzé. A 
i zene nem valami fülbemászó ugyan, de eléggé 
I kedves és kissé idegenszerü ugyan, de mégis 

zamatos. Az előadás igen jó volt. Mindenki
nek van a darabban egy—egy csinos dala,

! jóizii mondása vagy sikerült jelenete és igy 
I a taps és a hatás eléggé biztosítva van. Az 
i említett szereplők, -ngy T a r a s s z o v i t s 
i (Izabella, es B á l  n ő k  y BullabiB is igen 
I szép hatást értek el, de különösen Kallay 
i Lujza. Kocsis Etel. Peréuvi es Bezsérv-ile- 
I

— Asszony akarok lenni és sokat sze
retni.

— Szép lélek, akkor a boldogsághoz, a 
legrosszabb utad választod.

— Mindegy, inkább szeretni és szen
vedni, mint szerelem nélkül élni.

— Es kit akarsz szeretni ?
— A szerencsétleneket.
— Szeretetet fogsz vetni s hálátlansá

got aratni.
— Teljesen igaz én az állhatatlanokat 

és hálátlanokat akarom szeretni.
— Kedves lelek, nagyon sokat fogsz 

szenvedni. Életed a niartirság szakadatlan 
sora lesz.

— Lehetséges : nagy dolgokra érzek 
hivatást, köpésnek érzem magamat gyászolva 
szeretni, fájdalmak közt szeretni.

Nos jól van. kívánságod szerint való 
| testet adok neked egészén szívből, egészen 
l idegekből állót, karokat, melyek erősen ölel- 
1 nek. s az egyszer körülkaroltut nem bocsát- 
i ják többe szabódon még akkor sem. ha az 

gyilkoló meregge. vagy emésztő tiizzé válnék. 
S mivel mindeddig emberi lény ily nemes 

■ törekvést, mint te. nem árult el. nevet is 
I adok neked, olyat, minőt meg nő nem viselt; 

elnevezlek Hederának.
• — Legyen !
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gyeasv. kik zajos tapsokat arattak. Közönség 
igen gyér számmal volt.

*
Színházi m űsor: Szerdán Hentallerné 

Pauli Mariska első felléptével .Madarász., 
Csütörtökön Ingyenélök ilentallernével. Pén
teken Dezséry Gyula jutalomjátékául l'isz 
teletes ur keservei . Szombaton Kuhancz. 
Hentallerné 8-ik fellépte.

H í r e k .
A M ecsek-egyesület hétfőn d u. ‘ 

tartott népes választmányi ülésében elhatároz- ' 
tatott, hogy a 'Pettyéről a Dömörkapuhoz fel- ' 
vezető ut házi kezelésben kijavittatik. a ; 
Domórkapunál pedig kisebbszerü pavillon ' 
emeltetik. Szintúgy pavillont épit az egylet 
a Kardos Kálmán út csúcspontjára is. mely 
egyúttal menedékházul is fog szolgálni A 
Kardos Kálmán útra az egylet tilalmi táblá
kat helyez a lovaglás beszüntetése céljából. | 
mely tilalomnak bizonyára meg lesz kivánt I 
ered menye. Határozatba ment. hogy vasár- J 
naphoz egy hétre a .lakabhegyre kirándulást ; 
rendez az egylet, amikor a jak abhegyi őrtorony , 
fel fog szenteltetni. Az egylet tagjai folyton • 
és örvendetes számban szaporodnak.

Blaskovich Kálmán Blaskovich i 
István kir. ítélőtáblái elnököt és családját ‘ 
súlyos veszteség érte. Hétfőn d. u. 3 órakor ; 
hunyt el Blaskovich elnök édes atyja B 1 a s- ■ 
k o v i c h Kálmán a m. kir curia nyugalma- ! 
zott bírája, kir tanácsos és a Lípótrend lo- [ 
vagja életének 87. évében. A ni egboldogult ! 
IHOö-ben született a sárosmegyei Apivárott. 
Iskoláit bevegezvén, a közpályára lepett, hol 
tevékenységet a »8-as események megzavar
tak. Hazája szabadságának érdekében ö is 
kardot rántott s belevegyült a forradalom za- ' 
jaba. hol vitézsége által annyira kitüntette 
magát, hogy csakhamar bebreczen kapitá- ■ 
nyává neveztek ki. A forradalom hullámai j 
lecsendesülése után államszolgálatba lépett. I 
s az 50-es években már Szatmárott műkö
dött. mint törvényszéki biró. Innen a nagy
váradi főtörvényszékhez került, a honnan 
csakhamar debreezeni kir. ítélőtáblái bíróvá 
nevezték ki. 1862-ben a királyi kegy euriai 
bíróvá szemelte ki. hol mint szorgalmas mun
kás és elfogulatlan biró működött. Ennek el
ismeréséül a Fólség öt a kir. taná sosi czim- 
nek. majd pedig a Lipót-rend keresztjével ; 
tüntette ki. 81 eves koráig működött az állam J 
szolgálatában, a midőn aggkorát tekintetbe J 
véve — nyugalomba lépett, a mely idő óta > 
szerető gyermekeinek boldog családi körében i 
töltötte hátralevő éveit. Itt érte öt a halál, | 
s e szerető körből szakította el örökre. A (
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megboldogult földi maradványait ma délután 
3 órakor fogják a róm. kath hitvallás szer
tartása szerint ünnepélyesen heszentelni. s 
innen bebreczenbe szállítani, hol a családi 
sírboltban örök nyugalomra helyezik. Az en
gesztelő szent mise-áldozatok bebreczenben 
1. é. junius hó 18-án d. e. 10 órakor, Pécsett 
pedig a székesegyházban f. é. junius hó 25 
d. e. 10 órakor fognak a Mindenhatónak be- 
mutattatni. Béke hamvaira !

Az Aquinói Szent-Tamás társaság, 
mely Budapesten ujonan alakult, tagjaikul 
meghívta a pécsi egyházmegyéből dr. S i 1- 
v e k  Lajost és K o z á r y  Gyulát, mi minden 
esetre szép elismerés egyházmegyénk e két 
fiatal papjának irodalmi működése iránt.

A székesegyházi énekiskolában a 
megüresedett helyekre az uj növendékek föl
vétele f. é. jun. hó 30-án d. u. 4 órakor 
történik meg Az énekiskolába csak oly 8-11 
éves, jól tanuló, egészséges róm. kath. vallásé 
fiuk vétetnek föl, a kik hangjuk, hallásuk és 
zeneérzékük iránt megvizsgáltatva alaposabb 
énektanulásra alkalmasoknak mutatkoznak. 
Az elöleges jelentkezéseket az intézet föl- 
ügyelője fogadja el (Szepessy utca 14. sz.) a 
ki egyúttal a fölvételre vonatkozó felvilágosí
tással is szívesen szolgál.

Maecenas. Kozáry Gyula németbólyi 
káplánnak Korunk bölcseleté* cimü müvére, 
dr. \\ ó la  fk a  Nándor vallás- és közokta
tásügyi miniszteri osztálytanácsos, nagyvá
radi kanonok l< 0 írttal fizetett elő. így tesz
nek az irodalom pártolói. Elismerés nekik !

A pécsi püsp tanitóképezde a köz
oktatási minister intentiójának megfelelőleg 
a koronázási jubileum alkalmából engedé
lyezett szünnapokat kirándulásokra használta 
fel. F. hó 7-én Abaligetet látogatták meg az 
intézet növendékei Vörös Mihály és Eckhardt 
Antal tanáraik vezetese alatt. Hajnali í óra
kor inuultak Pécsről s dacára a kellemetlen 
időnek es a feneketlen sárnak 7 órakor már 
Abaligeten voltak A falu szeretetremeltó plé
bánosa Biró Imre kérésükre szent misét szol
gáltatott, mi aiatt az ifjúság énekelt. Isteni
tisztelet után a falu vendéglőjébe.' vonultak 
s rövid pihenő után a barlangot tekintették 
meg. A valóban szép látvány benyomásaival 
eltelve ebédre tértek vissza, mely alatt több 
felköszöntő mondatott. Vörös Mihály tanár 
ihletett szavakkal emlékezett meg a nap je
lentőségéről, poharát a felséges királyi párra 
emelvén. A növendékek nevében a képezde 
IV. é. növendéke Tóth Albert válaszolt, él
tetve Vörös tanait, az ifjúságnak mindenkor 
igaz barátját s második atyját, ki fáradhat- 
lan buzgósággal megy előre magasztos hiva
tásán. A kedélyes ebéd után az intézet da

3.

Járdája Eckhardt zenetanár vezetése alatt a 
plébánia elé vonult. Hoffer »Fohász*-ával 
köszöntve a falu lelkipászorát A plébános 
megköszönve a nem várt meglepetést poharát 
a tanítóképző intézetre emelte. Visszatérve a 
vendéglőbe táncra perdült az ifjúság Hat 
óra volt, hogy a faluból dobszó mellett ki- 
inndultak s kilencz mire nazaértek. Az ut 
fáradalmait másnap kipihenve. 9-én újra ki
rándulásra mentek, ezúttal azonban csak az 
intézet IV. éves növendékei A szokásos gaz
dasági célpontját az idén a Biedermann-féle 
üszögi uradalom megtekintése képezle. Az ura
dalom ritkaszivességü vezetői öt kocsit bocsá
tottak a kirándulók rendelkezésére.Megérkezve 
a pusztára a növendékek a kastély kápolnájában 
szent misét hallgattak, melyet kérésükre l)r. 
Ig a z  Béla pécs-belvárosi káplán volt kegyes 
szolgáltatni. Mise alatt a növendékek harmo- 
nium-kiséret mellett énekeltek. Istentisztelet 
után a már készen várakozó kocsikra ülve, 
Pirkhoffer, urad. ispán vezetése alatt a külső, 
u. m. a szent-kuti birtokot tekintették meg. 
Innen a belső gazdaságba kocsizva az ura
dalom amerikai szölötelepén végighaladva, a 

i tehenészetet, a tejgazdaságot, a gépházat, 
usztatót. s lóistálókat vették sorra, bámulva 
a szembeötlő rendet tisztaságot. Az ura
dalmi ménektől a borpincébe mentek, bejárva 
ezt a szövevényes hatalmas méretű helyisé
get. Kijőve e modern labvrintből Bazgha Gv. 
számtartó meghívására a kastélyban villás
reggeli volt. mely után a selymészetet s a 
magtár-padlásokat tekintették meg a növen
dékek, majd befejezve szemleutjokat, a kö
zeli erdőbe mentek. Az ebéd itt volt felte- 
ritve. melyen Pirkhoffer urad. ispán is részt 

I vett. — A kitünőbbnél-kitünöbb borok csak
hamar rózsás kedvre derítették a kiránduló
kat. Ebéd után szabadba vonultak, s a délu
tánt vígan töltötték Még a déli órákban 
megérkeztek az intézet gyakorlóiskolájának 
apró emberei, felvervén vig énekekkel az 
erdő csendjét. LJgy négy óra tájt látogatása
ikkal tisztelték meg a mulatókat: Kazgha 

l Gyuláné urhölgy, bájos húgával, kiknek tisz- 
! teletére a növendékek két kardalt énekeltek.
| Hat óra volt. hogy a kirándulók e kedves 
! helyet odahagyták. Emléke e szép napoknak
I maradandó lesz. Th.

A pécsi d a lá rd a  versenyutja javára
' rendezendő . hangversenynyel összekötött 
i szinielőadás f. hó 21-én fog megtartatni. Ez 
i alkalommal Náday két év múltán vigjáték- 
| bán lép föl. A nőegylet rendezésében «Rebeka 
I a kutnál cimü életképet fogjuk láthatni. Az 
! előadás iránt már most is nagy az érdeklő- 
, dés. úgy hogy a dalárda javara szép ered- 
, mény várható Meg is érdemlik.

li napon az örök atya több lelket nem 
házasított testtel össze, az utolsó egybekelés 
bámulatba és csodálkozásba ejtette öt.

Hedera leszált a földre, s híven föltéte
léhez elkezdett szeretni s csakis szeretetből élt.

Mint gyermek — szerette szülőit, fivéreit 
s nővéreit, a barátok és ismerősök gyermekeit: 
mint nő — szerette a férfiakat, kik szende- 
tere méltóknak látszottak, de szerette főleg 
a szerencsétleneket Nem láthatott könnyet, 
hogy letörölni ne akarta volna, nem hallha
tott fájdalt nnszót a nélkül, hogy oda ne sie
tett volna, honnan hangzott.

Húsz éves ko ráig érzett már ö minden
féle szeretetet, azon egy kivételével, mely i 
minden más szeretet péblányképe. Gyermeki, I 
testvéri szeretet, barátság, emberszeretet 
szenvedélyeivé lőnek, de úgy látszott, mintha 
az az egy sajátságos szeretet önzővé tenné 
annyira, hogy minden más hajlamait elfojtja. 
Fájdalommal akart szeretni, mint Istentől l 
kívánta, de a férfi és nő közötti szeretet oly • 
nagy boldogságnak tűnt föl előtte, mely öt j 
megölné.

He mikoron busz éves lett, szerelemre 
lobbant. I lanton legszomorúbbnak találta ezt i 
minden szeretet kozott, mivel pompás külsője 
a legrútabb tartalmat rejteget. Elhagyatottság, 
árulás, gúny jutott osztáljrészéül, a mint az

' önzés rózsás szőnyeggel borított örvényébe 
' pillantott.

He Hedera tovább szeretett, szeretete 
ép oly mértékben növekedett, mint az idegen j 
önzés. Egymaga szeretett, szerette árulóját, 
szerette a nőket kik boldogtalanná tették 
Most tudta csak, mit tesz 'fájdalommal sze
retni.*

Hanem mégis elérkezett az idő, midőn 
a mindennapi kín terheit tovább viselni nem 
volt képes, mert árulója kigúnyolta őt. A 

I kegyetlenséget elviselte, de a gúnynak nem 
tudott ellenálni: az árulást elszivelte, de a 
csúfolódással szemben gyönge volt.

Letérdelt a templomban, kérte az Istent, 
vegye el életét mely már elviselhetetlen te
herré vált.

Isten már régóta részvétteljes figyelem
mel kisérte mindennapi kínjait; csodálta be- 
ketüro heroismusát, s átváltoztatta Hederát 
repkénynyé.

Az új növény nem hivalkodott szép. j 
illatos virágokkal, alázatos volt és szánakozó, i 
átkarolt minden beteg, minden haldokló fát: , 
ápolta a betegeket, őrizte, az elhunytak ham
vait.

Körülölelte a szegények házát, a roska
tag templom romjait, s az idő folyása alatt 
összeomlott büszke palotákat.

Mindenütt, hol az erdők szülötteit vagy

; az emberi kéz által emelt épületeket vala- 
1 mely szomorú végzet fenyegette, hol sir nyí

lott, nyomor mutatkozott, ott termett a rep- 
kény. átölelve karjaival a sírokat, a romokat 
és nyomort, s a szenvedőknek vagy a hal
doklóknak halkan suttogta a remény édes
szavait, a föltámadás vigasztaló imáját.

A dúsgazdagok palotáitól a diadalmas
kodó egyházaktól, a boldogok színházaitól 
mindig távol tartotta magát.

Mindenha fájdalommal szeretett, s ott 
viselé levelén a majd sebzett, majd szeretet
től áradó, majd foszlányokra széttépett szív
nek képét. Ha a tél fagya tönkre tette a többi 
növényeket, ö annálinkább zöldéit s szorosab
ban kulcsolá magához a növényeket, kuny
hókat és romokat, mintha hű. állandó szere
tőiével akarná melengetni.

Ez okból vannak, kik azt hiszik, hogy 
Hederának, a nőnek a szelleme fönnmaradt 
a róla elnevezett növény indáiban s Ádám 
fiainak suttogja :

— Szeressetek fájdalommal, de szeres
setek ; az állhatatlanságot. hűtlenséget és 
önzést viszonozzatok még Invebb. nemesebb 
szeretettel.
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A pécsi dalkoszoru f. hó 19-én a 
Tettyén nagyszabású tavaszi mulatságot ren
dez. Lesz katonazene. lampionvilágitás. tánc, 
jó ételek, italok. E mulatság, mely iránt a i 
legelőkelőbb körökben is nagy érdeklődés i 
mutatkozik, igen sikerültnek ígérkezik.

A csütörtöki térzene műsora: 1.
Induló 2. Nyitány Balfe Cigánynőjéből 3. 
>Moldau klánge* walcer Dvorák. 4. Ábránd 
Boito »Mefistofeleséből.« 5. Polka Strausz 
»Házmán lovag*-jóból. 6. Egyveleg Nech- 
walszky-tól. 7. Jogászpolka Hiepltöl.

Talált gyermek. Két kis iskolás lány 
a szigeti külvárosból, Herbert Mari és Roz- 
mann Margit a sertéshizlaló közelében nem 
messze a vasúttól játszadozván csütörtökön 
délután, egy kis másféléves siránkozó leányt 
talált, kit a szigeti külvárosi rendőrállomásra 
vezettek. Mig a leány szülei jelentkeznek, 
egy szigeti külvárosi asszonynak adták ki 
ápolás végett.

Késeid gyerek. K rém  István 16 
éves munkás napszámban dolgozott Szebényi 
István kálvária utcai kemenceépitönél. Szer
dán Krém munkabérét követelte Szebényitöl, 
mire ez tettleg bántalmazta s kiűzte a ház
ból. Krém este ismét visszajött Szebényi 
lakására s ennek fiával szóváltásba kevere
dett. A szóváltásból csakhamar verekedés lett, 
melynek hevében Szebényi lia Krémét éles 
késsel oldalba szúrta. A nem súlyosan sebe- • 
sültet kórházba szállították.

A koronázási jubileum Siklóson igen ; 
szépen ünnepeltetett meg. 7-én estve 8 —9 | 
óráig harangok zúgása és taraezklövések hír- ■ 
dettek. hogy 8-án szokatlan, nagy nemzeti j 
ünnep lészen. A város igen szép lobogódisz- 1 
ben pompázott már ez estve. Jellemző volt ! 
látni. írja tudósitónk. hogy mint siettek j 
polgáraink az emlékünnep napjan az Isten ; 
házába. Minden munka szünetelt: iparos, ke- . 
reskedö bezárta üzletét ezen órákban és sie
tett lerónni háláját. Minden templom zsufo- I 
lásig megtelt ájtatos hívőkkel még pedig fe- ’ 
lekezeti különbség nélkül, úgy hogy minden ' 
templomban mind a négy felekezet erősen 1 
volt képviselve. Különösen tetszett R o t h ! 
Áron rabbi szépen átgondolt magyar beszéde, i 
a ki beszédébe ügyesen bele is szőtte a to- 
leráncziót. a mely Ivei egymás iránt viseltet- ‘ 
nünk kell. Az isteni tiszteletek után az egyes I 
iskolák tanulói az iskolákban az igazgatók 1 
beszédeiből merítettek tanulságot e nap je- j 
lentőségéből, hogy mint szeressék e hazát • 
és királyt. Estve 8 órakor fényes kivilágítás ' 
volt. a milyent Siklós még alig látott. Min- . 
den ház sőt konyha is kivilágított. Példával 1 
a városi elöljáróság ment elöl, a ki a város- j 
házát szépen kivilágitatta, a melynek elején i 
királyunk életnagysága Képe díszelgett. Fé- 1 
nvesen volt még kivilágítva a Weisz L. Mik- | 
sa és Mór. Wein Lajos, lliricsics L., Pan- 
durovics, Spitzer M. háza és a Singer kávé- j 
háza a melyek a többi szépen kivilágítottak 1 
közül különösen kitűntek. Á kivilágítás tar- i 
tama alatt taraczkok durrogtak és emelték j 
az ünnepélyt. Dicséretére legyen mondva la- • 
kosságunknak, az ünnepélyt semminemű ren- | 
detlenség vagy kihágás nem zavarta meg. 
Siklós e napon ritka szép egyetértésben ün
nepelt, mert a haza és király szeretete egye- 
sité a lakossságot. Egyesítse őket *zután is 
a nemes cél és fel íog e város még jobban 
virágozni, mert tennivaló akadna még más 
téren elég! Soraimat azzal zárom a mit egész 
nap Isten és ember előtt hangoztatunk : Él- | 
jen a haza ! Éljen a király !

Gyermekszív. Igazán megható elöl- i 
vasni azt a felhívást, melyet Dezseöll'y Iduska. j 
a szegszárdi törvényszéki elnök kis leánya, 
az »Én újságom- cimü gyermek lapban közzé
tett. A gyermekszív egész melegével, kicsi 
gondolatvilágának minden hatékony eszközé
vel igyekszik megnyerni olvasótársait, hogy 
adakozzanak a szegzárdi róm. kath. óvodának 
és menhelynek, ennek az igazán jótékony 
egyesületnek, mert ez által — — Emma néni
nek-Simontsits Réláné úrnőnek, az elnöknek) 
nagy örömöt okozhatnának, s a maga meg
takarított filléreiből 1 frttal megkezdte a

gyűjtést. S mikor az »Én újságom* szerkesztő
sége a felhívásra begyült 3 frtot a joszivü 
kicsikének beköldötte. Dezseőffy Iduska bol
dogságtól és büszkeségtől sugárzó • rccal sie
tett az összeget az elnöknönek átnyújtani.

Kézrekerült póstabetörő. A folyó é. 
április hó 22-ére történt bonyhádi póstabetö- 
rés tettesét H a c h m a y e r  Jakab elbocsájtott 
posta kocsis személyében f. hó 12-én sikerült 
Frey Béla posta főnöknek lankadatlan buzga
lommal folytatott kutatása eredményeként 
Dőry Pál járási főszolgabíró közbenmüködése 
mellett Bonyhádon feltalálni. Az ügyes fogást 
legjobban dicséri azon tény. hogy az elrablott 
8000 frt 500 frt híján egy vánkosba bevárva, 
a postaláda pedig a szobában elásva szintén 
feltaláltatott.

A pécsi nöegylet által f. évi május 
2ó-án a Tettyén rendezett tavaszi ünnepé
lyen az összes bevétel a több ismeretlen által í 
felülfizetett 17 frt 50 krs az alább kitüntetett j 
adományokkal együtt 859 frt 07 kr. s az ösz- 
szes kiadás 454 frt 91 kr., és igy a tiszta I 
jövedelem 404 frt 16 krt tett ki. Ezen ünne- ; 
pély alkalmával özv. Cseh Edéné 10 frt. Ai- I 
dinger Jánosné 1 frt 50 krt. özv. Czvetkovits I 
Józsefné, Boócz Alajosné, Mendl Matild. Pia- 
esek Gyuláné, Rónaky Teréz. Szauter (lusz- 
távné, Steril Károlyné, Dischka Győzőné, 
Schwartz Katalin. Szuly Jánosné. Deckleva j 
Vilmosné. Hoffmann Lajosné, Rozinszky Bé- j 
láné, 2—2 frtot Erreth Antalné. Báró Máj- 1 
thényi Amalia, Cseh Maria 5 -  5 frtot. Erösy J 
Józsefné, özv. Gnttmann Regina. Haidecker j 
Anna, Hoffmann Marianna. Johan Júlia, Dr. ; 
Lukáts Adolfné. Németh Gyuláné, Ráth Má- ! 
tyásné, Simonfay Jánosné. Szinkovits Pálné, ' 
Wachauer Júlia. Valentin Ottoné, Böbm Ka- j 
rolin. Lakits Janka, Dékus kapitány 1—1 frtot, I 
Angyal Pálné 1 tálca szarvaskát., Lakits Janka, i 
Erreth Mari, Schwabach ’/s. Gézáné. Csigó | 
Jánosné, Stern Károlyné 1-1 tortát. Szigriszt 1 
Lajosné 40, Ferenczv lstvánné 32, Kiss Eleo- ; 
nora 25. Góbéi Kálmánná 30. Engel Lenke, 1 
30, Förster Béláné 35 drb süteményt, Huh i 
Valéria I klgr. szalámit. Friedrich Antónia 1 i 
kuglófot. Kindl Amália 1 tál süteményt. Littke 
Berta 1 kuglófot. I tál süteményt. Hirschfeld S. a > 
sör árából elengedéssel 10 frtot adományoztak, i 
Ezen felülfizetések s adományokért, valamint j 
az ur hölgyeknek a kiszolgálás korul tanúsított . 
buzgó s szívélyes közreműködésükért a nő- j 
egylet hálás köszönetét nyilvánitja.

Halálozás. B e r k y József nyugal- . 
mázott csurgói esperes-plébános meghalt ' 
Pécsett f. hó 12-én 74. évében A boldogult- j 
nak hűit tetemei folyó hó 14-én délután 5 ; 
órakor a szigeti külvárosi közsirkertbe te
tettek örök nyugalomra. Áldva legyen emléke ! í

Adakozás a Széchényi szoborra.
A következő kimutatás küldetett be lapunk- 1 
hoz: Alolirott a nagy-czenki Széchényi- í 
szobor-bizottság nevében hálás köszönettel : 
nyugtatványozom. hogy t. Hartl Ferenc ur ; 
pécsi lakostól, a Czenken állítandó. Széché- j 
nyi-szobor költségeire gyűjtő következő ha- 1 
zalias adományokat átvettem : Nagys. Simon- ' 
fay János országgy. Képviselő ur 1 írt., lek. 
Tamásy Ferenc ur 2 írt. Tek. Zavaros Péter 1 
h. polgármester I frt.. Polgári Casino 10 Irt.. 
Nagys. Zsinkó István kanonok ur 5 Irt.. Nagys. ' 
Szeifricz kanonok ur 3 Irt.. Ft. Beck karkap- , 
Ián ur 1 Irt., ht. Pataki Lucidus irgalmasrend I 
főperjel ur 1 fit.. Ft. Köhler Ferenc hittanár 1 
ur 50 kr.. K. K 1 Irt., A legnagyobb magyar- ' 
nak 2 Irt., Hartl Ferenc ur 2 frt 50 kr. Ösz- 
szesen 30 frt. Kelt Nagy Czenken i892. lebr. 
25. lolnay Gábor a szobor-bizottság elnöke. 
(Midőn e kimutatást közzé teszszük. fölhív
juk a nagy közönséget, hogy a nagy-czenki 
Széehényi-szobor létesítésére hazafias áldo
zataival közreműködni szíveskedjék. A ne
vezett célra szerkesztőségünkhöz is küldetett 
be aláírási iv: a hazafias adományokat kész
séggel közvetítjük s hírlapikig nyugtatjuk. Szerk.)

Fiume fejlődése Szinte bámulatra 
méltó az a rohamos fejlődés, a mely hazánk 
e kikötő városában az utolsó évtized alatt 
észlelhető. Kormány és városi hatóság mint- I 
egy vetélkedve működnek közre, hogy az 
országnak gyöngye* oly színvonalra emeltes- I

sék, a minő kereskedelmi helyzeténél fogva 
megilleti. — A nagyszerű kőpartok, milliókba 
kerülő mólók, rakodó helyek, gyárak és palo
ták mintegy varázsütésre, emelkednek. Csa
tornázásán és százezrekbe kerülő burkolásán 
serényen dolgoznak. Legutóbb pedig, nem 
kevesebb mint egy fél milliót igénylő víz
vezetéki berendezése lett biztosítva. — E 
vízvezeték létesítésére, május hó BO-án meg
tartott versenytárgyalásnak eredménye felette 
kedvező adatokat tüntet fel. mert noha a 
pályázat nemzetközi volt. abból a magyar 
vállalkozók úgy számra, mint árra nézve 
győztesen kerültek ki. A 11 versenyző cég 
közt ugyanis volt bécsi cég, 3 prágai 1, 
linzi 1. a többi 6 magyar cég volt volt és 
pedig budapesti 4, nevezetesen Walser Ferenc, 
Zeller in Mátyás, Neuschloss és Freund és 
Knuth Károly ; fiumei cég volt 2., úgymint 
Celligói és társa. Ambrozini és társa. A leg
olcsóbb ajánlatot Zellerin Mátyás tette 171 m 
százalékot engedve az előirányzott összegből, 
mig az idegen cégek legolcsóbbika a Rumpel 
és Niklas tepliczi cég 17 százalékot engedett.

Üzletátvétel. A lapunk múlt számában 
megjelent hirdetés közzéteszi, hogy e kitűnő 
áruinál fogva eléggé ismert cég: Özvegy 
Wurster Edé-né az üzletet régi üzletvezető
jének Groszy Sándor urnák eladta. Oroszy 
Sándor ur városunkban nem tartozik az isme
retlenek közé. amennyiben köztudomásu dolog, 
hogy a cég eddigi kitüntetéseit Groszy Sándor 
ur ritka ügyességének és szakképzetségének 
köszönheti. Kevesebbek előtt ismert azonban 
azon tény, hogy Oroszy Sándor ur cukorkái 
és asztali diszkülönlegességei meg a külföldön 
is. különösen pedigNémetországban igen kere
settek. Örömmel értesültünk e cégváltozásról, 
mely reményt nyújt arra nézve, hogy emel
kedő iparunk ismét egy uj és tehetséges erőt 
nyert, aki a jövőben hivatva lesz. ezen ipar
ágat emelni és városunk nevét az ország 
határán is túl vinni. Jó lelkiismerettel ajánl
juk az uj cégfönököt lapunk tisztelt olvasói 
figyelmébe, ajánljuk pedig ama meggyőződés
ben, hogy Öroszy Sándor ur. ki Bécsben, 
Budapesten, s t'ibb nagyobb városok első 
udvari cukrászdákban működött, a közönség 
követelményeit teljes mértékben kifogja elé
gíteni.

A Kézi Lexikon tizenhetedik fü
zete befejezi a II. betűt es megkezdi az 1-t 
s a Homlokzat-Istenember közti anyagot öleli 
föl Szakszerű, de igen érthető cikkei közül 
kiválnak Homoeopathia. Honfoglalás, a Hon
védségi cikkek. Hortobágy, a Horvát- és 
Horváth-életrajzok < ísszesen 18), Horvátor
szág, Hottentották. Hübérrendszer, Humanis- 
mus. Humor, a Hím-magyar mondakör, mely 
igen áttekinthetően álhtja össze az egész 
mondakort. s a Lexikon egyik legjobb és 
legterjedelmesebb cikke. Az I-betübö! kivál
nak az Idegre Időre, és Indiára vonatkozó 
cikkek. Inquizitió az Iparra vonatkozó számos 
cikk. írás. Írásbeliség. Irgalmas remi. Isten stb. 
cikkek s számtalan apróbb cikk is az I -ben. 
hol lölótte sok az idegen szavak magyarázata. 
Ez a tüzet is gyönyörűen van díszítve. Európa 
gyarmatainak térképe és a házi állatok kettős 
táblája kepezik a füzet mellékleteit, utóbbi 
egyik oldalon a lovakat, a másikon, a kutyák 
számos fajait mutatja. A lovak közt első 
helyen latjuk Gidran es Nonius magvar tör
zsének sikerűit képeit. Összesen 40 füzetre 
fog terjedni: egy füzet ára 30 kr. A legcél
szerűbb — 20—20 füzetre hat forintjavai 
előfizetni, mely pénz az Athenaeum kiadó 
hivatalához Budapestre küldendő. Kapható 
különben minden könyvkereskedésben is.

Vegyes h íre k
A szegzárdi gőzhajó állomás ügynöke: Tes- 

tory Károly kedden reggel agyonlőtte magát. 
— Lehmann János bonyhádi II. jegyző nőül 
vette llerger Karolinát, testvérét: llerger 
Évát pedig Pirkner József bonyhádi jbirósági 
Írnok. Az esketést a menyasszonyok testvére: 
llerger József himesházi káplán végezte.
To/na vármegye főispán la : (i ró f Széchényi Sá n - 
dór és alispánja: Simonsits B/a? Szegzárdon



Junius 15. „PÉCS” 5.
fáklyászenét kaptak Schwarcz Bernit mohácsi [ 
kávéháztulajdonos leányát: Ftertát eljegyezte 
Glauber József budapesti kávés. — Gyepav 
Dénes Zalavármegye egyik kitűnősége, volt 
48-as honvédkapitány meghalt Dénesházán. 1 
— Tamás Gyula letenyei birtokos eljegyezte 
Hruska János széesi-szigeti kasznár leányát: ( 
Etelkát. — Kovács József zalaegerszegi pénz
ügyi titkár ugyanoda pénzügyigazgatói he
lyettessé neveztetett ki. — Deutsch Samu ka
posvári kereskedő f hó Iti-án vezeti oltár
hoz W ittmann Flóra k. a-t Pápán. — Elme- 
zavarodás tünetei jelentkeztek, mint a •Tol- 
namegvei Közlöny írja. Etl Adolf szeg- 
szárdi kereskedőn, ki is a Ferenc kóz.kórház 
megfigyelő osztályába száilittatott. — Csórta 
Ede kaposvári ügyvéd a -4-1—ik (Albrecht) ezred [ 
altisztéinek jutalmazására 1000 Irtos alapít
ványt tett. — Rónai (Hippi) Lajos, somogy- 
megyei pénztári ellenőr 7-én vezette oltár- j 
hoz Piaesek Eerene nyug. püspöki föerdész 
leán y át: Margitét Kaposváron. — Csepy Zslg- 
mond zala-szent-lászlói esperes meghalt 73-ik 
évében. Az esperességben utódául Kranitz 
Kálmán páhoki plébános neveztetett ki. ki 
az eddig viselt egyhm. tanfelügyelői tisztről 
lemondott. Utóda a tanfelügyelőségben Fekete 
Gergely zsidi plébános lett. — Dervarits Kál
mán alsó-lendvai aljarásbiró 5-ikén ünnepelte 
hivataloskodásának 40-dik évfordulóját — 
Morócza Kálmán balatonfüredi jbiró Veszprémbe 
helyeztet- tt at. helyébe pedig dr. Segesdy
Ferenc papai albiró n<‘.veztetett ki.

Gabona-arak.
. őszi — ! rt — kr írt kr.

Iluza . tavaszi — . -  . -1
' 53! (Uj 7 90 7 • 70 »

hétszere H ■ (o — , — » — * — ‘ , i
“ 1 — . — >

Rozs . —
mi 7 t>0 i . 50 . 1
( őszi — > . —

Árpa i tavaszi 5 80 —
«»| — , — , — » — » |

‘C ' őszi — , — »
Zab 1 £ tavaszi G 5 »5O

«uj — , — . — ♦ — * 1 1
Bükkónv >. uj — . — » — . — . -
Hepce tt mm.
Kukorica mm 5 • — » 4 80 •
Széna 2 • GO 2
Szalma 2 1 » 80 •

Kínálat : közép.

Mintegy 2(H» gabonakocsi volt a piaczon.

Felelős szerke-ztö s laptulajdonos

F  f i  1 L  E  R  M I H Á L Y .
Leszállított áru selymeket méte- 

renkint 2 5 " - 3 3 ’ 2" ■■ és 50" <> árleengedés- I 
sel az eredeti áron alul szállít, megren
delt egyes öltönyökre, vagy végekben is 
postabér és vámmentesen Heuneberg“ G. 
les. es kir. ml vari szállító/ selyem gyára 
Zürichben. Minták postafordulóval kül
detnek. Svájcba címzett levelekre 10 kros 

| bélyeg ragasztandó.

Y'an szerencséin tudatni, miszerint J

ü g y v é d i iro d á m a t
Pécsett, M ajláth-tér 3. az. házban, 
a Halpiac és Majláth-tér sarkán niegnyi- I 
toltam Minthogy pedig 18 évet közigaz
gatási szolgálatban töltöttem, igv azon 
helyzetben vagyok, hogy a jogkereső kö
zönség igényeinek minden tekintetben meg
felelhetek. a miért is szolgálataimat fel
ajánlani bátorkodóin.

Pécseit, 1892. június hó 1-én.
J illy  Alajos.

V endéglő átvetei.
Van Szerencsem a nagy közönséggel 

tudatni, hogy a

bérletét f. hó Ili -án kezelésembe átveszem
ismerve azon várakozásokat, melye

ket a nagyközönség e vendéglő iránt mél
tán táplál, minden igyekezetem oda lesz 
irányítva, hogy tiszta és Ízletes konyha 
által, jó minőségű italokkal, pontos és ju
tányos kiszolgálással az igényeket kielé
gítsem.

Abonenseket úgy a vendéglőben, mint 
azon kívül elfogadok.

Szives támogatást kér
Pécsett. 1892. junius 15.

Z 'Z áro l3 7 "
a „Nemzeti Sörcsarnok“ vendéglőse.
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ékszerész, órás és látszerész

Király-(fő)-utcza, a „H a 11 y t i - -épületben.
F ö ü z le t: D F P  F T  T M űhely :

, L V u L  I I Király-(fő)-utcza, M e s t r i c s-féle házban.
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— egyEzennel van szerencsém a nagyérdemű közönség szives tudomására adni, miszerint, 

általánosan érzett szükségen segítendő — üzletemet njabb időben egy szélesebb munkaköri!

vésnöki m űhelylyel
s kibővítettem és az ez irányítani legkényesebb műigénynek megfelelőleg minden e szakmába vágó munká

latoknak, u. m. arany és ezüst vagy bárminemű más fém- vagy kőre vésendő

- ü z l e t i ,  I x i T r e t e l c s  vagy r a a g r e  n ü a s z x i á l a t a .
^ecset3z.3/'oxzxclr, ézzzTLeiz, czizrxexelz,

domborművek, legdíszesebb jelvények, monogram-
mok s több efélék gondos és jutányos elkészítésére vállalkozom és kívánatra a készítendők rajzaival előze
tesen is szolgálok.

Midőn üzletem ezen uj ágát is igen tisztelt vevőim kegyes párt fogásába ajánlani bátorkodom, 
kérem ez iránybani nagybecsű megbízásaikat, a melyekkel szemben -zokott módon törekedni logok kész 
szolgálataimat teljes megelégedésükre érvényre juttatni.

Egyúttal bátorkodom nagyválasztéku

é k s z e r -  é s  ó r a - k é e z l e t e m r e
különösen

a m ra
utalni, a melyet utóbbi időben rendkívül dúaan s kedvező feltételek  m ellett sikerülvén felszerelni, 
azon kellemes helyzetben vagyok, hogy még a n-gyvárosi versenynyel is mérkőzve, tisztelt vevőimet a 

lehető legmérsékeltebb árak mellett kiszolgálhatom.

Üzletem bárm ely szakosztályából k ívánatra  választék - küldem énynyel a 
vidékre is készségesen szolgálok.

szabimul vá?s J a v í t á s o k a t  a lehető lsxgyorsabiin s iutányosin
Kiváló tisztelettel

Schönwald Imre.
S z a b o t t  g y á r i  á r a k !
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Iparosaink és kereskedőink figyelmébe!
Ha visszatekintek azon 10 évre. mely idő óta lapom a közügyet szolgálja 

t'Sy találom, hogy nem volt oly alkalom, melyet az ipar, a kereskedelem, a forgalom 
előmozdítására lapom teljes erővel föl nem használt volna és pedig önzetlenül, egyedül 
az iparos és kereskedő osztály érdekében.

Készseggel ismerem be. hogy ez nem érdem, hanem kötelesség; de midőn 
azon meggyőződésnek adok kifejezést, hogy lapom e kötelességét mindenkor szigorúan 
és öntudatosan teljesítette, azt is bátran el merem mondani, hogy viszont az iparos és 
kereskedő osztály is támogatással tartozik azon lap iránt, mely az ő érdekeiért min
denkor síkra szállt.

Feleslegesnek tartom hosszasan bizonyítgatni, hogy a hírlapok és az iparos 
és kereskedő osztály egymás támogatására vannak utalva és midőn kereskedőinket és 
iparosainkat biztosítanám, hogy lapom ily irányú közreműködésére mindenkor számíthat
nak egyúttal tisztelettel kérem tőlök lapom támogatását.

Lapom gazdag és választékos tartalommal hetenként kétszer: szerdán és 
szombaton jelenik meg, és pedig ú jév  ó ta  díszes k iá llítá sú  m ellék lap o k k al. 
E lőfizetési á r  n egyedév re  2 frt.

Tudva azt. hogy az iparos és kereskedő osztály mennyire rá van utalva a 
hirdetésekre, elhatároztam, hogy előfizetőimnek a lehető legolcsóbb hii'detési árakat 
adom kedvezményül, hogy ily módon is elősegítsem érdekeiket. Bármely irányban tö r
ténjék ez iránt megkeresés, az illetőket biztosíthatom, hogy a kiadóhivatalban (Lyceumi 
nyomdaépület) a legnagyobb előzékenységgel fognak találkozni.

Azon reményben, hogy iparosaink és kereskedőink e kivételes alkalmat hirde
téseiknek olcsó eszközléséle és egyúttal a. helyi hírlapirodalom támogatására föl fogják 
használni, vagyok kiváló tisztelettel

a „Pécs1* szerkesztősége és kiadóhivatala nevében:
EEILEIf MIHÁLY laptulajdonos.

E l ő f i z e t é s i  ± o l

városunk és megyénk értelmiségéhe

A II-ik  évfolyam kezdetén bizalommal tor,hl,link városunk és megyénk nagy 
közönségéhez, hivatkozva lapunk Hl éves palyalulására. E 10 ev alatt lapunk szaka
datlan sorban hozta az áldozatokat, hogy annál sikeresebben kiizdhessena közérdekekért, 
melyek védelmére úgy a politika, mint a közművelődés és közgazdaság terén minden 
alkalommai bátran és céltudatosan síkra szállott.

Élénk tudatában azon nagy föladatoknak, melyek egy hivatásának élő és azt 
legjobban betölteni akaró hírlapra várnak, a letelt 10 ev folyamán sajnálattal észleltük 
a nagy közönség egy részéről, hogy a helyi sajtó anyagi támogatására súlyt nem fektet, 
hanem inkáid) azt magára hagyja, elhanyagolja, róla megfeledkezik.

Ezen közöny nemfsak nem okudatolt, hanem a legnagyobb mértékben mél
tánytalan is. mert a ki a polgárok jogait, a lakosok érdekeit védi, a visszaéléseket 
folfedi és ostorozza, az erdemnek elismerést szolgáltát, a közélet ki\un.limainak hangot
ad. szóval : aki egyed'I a nagy közönség javát hordozza szivén, az bizonyára megér
demli. hogy e nagy közönség minden egyes tagja által tőle telhetőleg támogathassák 
annál is inkább, mert az igv megerősödött hírlap annál erősebb és hatalmasabb őre és 
szószólója lesz a közérdekeknek.

Lapunk hetenként kétszer, szerdán és szombaton jelenik meg és pedig díszes 
kiállítású illustrált melléklapokkal. Előfizetési díj : negyedévre 2 frt (körjegyzőknek, 
tanítóknak 1 forint 50 krajcár.

Azon reményben, hogy a nagy közönség, méltányolva törekvésünket, lapunk
tól támogatását nem fogja megtagadni vagyunk kiváló tisztelettel

A „PÉCS" szerkesztősbe és kiidihaUh,
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Értesítés,
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következtében áruimat b e s z e r z é s i  
é r ő n  is eladom és igy kedvező alkalom nyílik a leg-

Miután ó r a
i Cgigeu kedvező föltetebk mellett 
! Wkozom, ennekQOJutányosabb vásárlásokra.

Számos megrendelést kérve vagyok tisztelettel

W u rste r  A ntal
órás és látszerész.

Egyúttal tudatom, hogy egészen njounti átalakítottá 
{ e m e l e t e s  h á z a m  (líadonay-ut'-a I. szám alatt)!

igen szép jövedelmet hajt, igen szép kilátással a] 
sétatérre, eladó.
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Szerencsein a nagy közönséggel tudatni, hogy a mai napon, a helybeli piacon 

24 év éita fennálló es úgy itt. mini a távolban is legjobb hírnévnek örvendő özvegy  
W urster Edéné-féle udvari cukrázdát, hol évek során át, mint üzletvezető 
működtem, megvettem és azt az eddigi színvonalon megtartva

ö ^ v e j g y  W i i r a t e r  J tC ílé iié  u t ó < l : i
O R O * Z Y  S Á N D O R

cég alatt tovább vezetni fogom. Kegyeskedjenek engem — miként elődömet bizal
mukkal megajándékozni és megrendeléseikkel fölkeresni; biztosíthatok mindenkit, hogy 

főtörekvésem oda lesz irányítva, hogy kitűnő készítmények és pontos kiszolgálás által a legteljesebb elismerési érdemeljem ki.
Hivatkozva a bécsi és budapesti udvari cukrázdákban eltöltött hosszas tevékenységemre itt nyeri 

tapasztalataimra és szakismereteimre, nemkülönben folyton szaporodó újításaimra és tanulmányaimra, melyek a leg
magasabb körökben osztatlan tetszésnet örvendenek — azon reményt táplálom, hogy t. megrendelőimet és vevőimet 
továbbra is ilyenekül fogom tisztelhetni.

Eddigi működésem elődöm üzletében igen szép eredményeket mutathat föl. meri készítményeim konfektekben 
tortákban, befőttekben, süteményekben stb. több bel- és külföldi szakkiállításon oly tetszést arattak In.gy az első 
kitüntetést kapták, ezenkívül mérvadó kitűnőségektől kaptam dicsérő nyilatkozatokat: évek óla szállítója vagvok
H ővel H. berlini, O livier I. drezdai u d v a r i  c u k r á s z o k n a k  és szám os lipcsei cégnek.

Állíthatom tehát, hogy még a fővárosi cnkrázdákkal is az árakra és minőségre nézve lépési indok tartani
A baladas szellemének megfelelőkig a szükséges gépfelzserelésekkel el vagyok látva, a fokozott igényeknek 

folytonos újításaimmal eleget teszek és igy a legszigorúbb követeléseket is kielégíthetem. Tisztelettel

özv . W urster Edéné utóda
O x o s z y

cukrász, udvari szállító.

Lyceumi nyomda (Feiler Mihály) Pécsett 1892.




